Nicht zahlungswirksame Aufwendungen 5 Mio. € 70,6 73,2 35,3 38,3 13,0 17,1 5,0 14,0 123,9 142,7

EBIT 3/Umsatz % 2,5 7,6 8,1 9,8 0,0 – – – 3,2 7,2
EBIT 3,6/Capital Employed 1, 4 (ROCE) % 17,8 28,2 33,1 36,3 0,0 – – – 14,4 21,6
Nettofinanzverbindlichkeiten 1/EBITDA 2,6 Faktor 0,6 0,5
Gearing (Verschuldungskoeffizient) 7 Faktor 0,17 0,17
DVA 6, 8 Mio. € 58,8 125,7 60,9 66,2 0,0 – – – 63,5 132,9

Mitarbeiter am 30. juni 7.423 7.127 5.244 4.972 908 831 13.575 12.930

1 Wert per Stichtag 30. Juni
2 EBITDA = Ergebnis vor Zinssaldo, Steuern vom Einkommen, Abschreibungen
3 EBIT = Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
4 Capital Employed = Bilanzsumme abzüglich aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
5 Die Vorjahreswerte der nicht zahlungswirksamen Aufwendungen wurden um Steuerrückstellungen bereinigt.
6  Wert der letzten zwölf Monate
7  Gearing = Verhältnis der Nettofinanzverbindlichkeiten zum Eigenkapital
8 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹

DIE DRäGER-AKTIEN54 ANHANG54

Die wesentlichen Kennzahlen des Segmentberichts setzen sich wie folgt zusammen:

EBIT/EBITDA

in Tsd. € sechs Monate 2014 sechs Monate 2013

Ergebnis nach Ertragsteuern 14.873 45.622

+ Zinsergebnis 11.564 12.613

+ Steuern vom Einkommen 7.601 21.015

EBIT 34.038 79.250
+ planmäßige Abschreibungen 35.039 33.735

EBITDA 69.076 112.985

INVEsTIERTEs KAPITAL (CAPITAL EMPLOYED)

in Tsd. €  30. juni 2014  30. juni 2013

Bilanzsumme 2.008.293 1.990.485

- Aktive latente Steuern –126.490 –128.818

- Liquide Mittel –178.101 –197.166

- unverzinsliche Passiva –621.820 –666.889

Investiertes Kapital (Capital Employed) 1.081.882 997.612

VERMÖGEN

in Tsd. €  30. juni 2014  30. juni 2013

Bilanzsumme 2.008.293 1.990.485

– Übrige Finanzanlagen –2.421 –3.455

– Aktive latente Steuern –126.490 –128.818

– Steuererstattungsansprüche (lang- und kurzfristig) –51.187 –44.022

– Liquide Mittel –178.101 –197.166

Vermögen 1.650.094 1.617.024

sChULDEN

in Tsd. €  30. juni 2014  30. juni 2013

Schulden lt. Bilanz 1.199.423 1.238.606

– Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen –240.419 –222.170

–  Steuerschulden und latente Steuerschulden –87.156 –97.992

– Zinstragende Passiva –334.271 –347.636

schulden 537.577 570.808

55BRIEF DES VoRSTANDSVoRSITZENDEN ANhANGDIE AKTIEN ZWISCHENABSCHLUSS LAGEBERICHT

NETTOFINANZVERBINDLIChKEITEN

in Tsd. €  30. juni 2014  30. juni 2013

Langfristige verzinsliche Darlehen 172.080 249.183

+ Kurzfristige Darlehen und Bankverbindlichkeiten 133.116 76.084
+  Lang- und kurzfristige Verbindlichkeiten aus

Finanzierungsleasing 8.631 2.781

– Liquide Mittel –178.101 –197.166

Nettofinanzverbindlichkeiten 135.726 130.882

NIChT ZAhLUNGsWIRKsAME AUFWENDUNGEN

in Tsd. € sechs Monate 2014 sechs Monate 2013 1

Abschreibungen auf Vorräte 10.291 11.973

+ Verluste aus Wertberichtigungen auf Forderungen 4.539 3.852

+ ergebniswirksame Zuführungen zu Rückstellungen 109.036 126.897

Nicht zahlungswirksame Aufwendungen 123.866 142.722

1   Die Vorjahreswerte der nicht zahlungswirksamen Aufwendungen wurden um Steuerrückstellungen bereinigt.

DVA

in Tsd. €  30. juni 2014  30. juni 2013

EBIT (der letzten zwölf Monate) 155.610 215.800
–  Cost of capital (Basis: Durchschnitt des capital employed

der letzten zwölf Monate) –92.127 –82.904

DVA 63.483 132.896

Im Segmentbericht wird die unterjährige Steuerabgrenzung in den Zeilen ›Capital
Employed‹, ›Vermögen‹ und ›Schulden‹ berücksichtigt.

Die Entwicklung der einzelnen Segmente ist im Lagebericht dieses Berichts über
den Zwischenabschluss ausführlich dargestellt. Soweit die Unternehmensbereiche
untereinander Leistungen erbringen, werden diese nach dem ›arm’s length‹-
Grundsatz – wie unter fremden Dritten – abgewickelt.

FINANZERGEBNIs

FINANZERGEBNIs

in Tsd. € sechs Monate 2014 sechs Monate 2013

Finanzergebnis (ohne Zinsergebnis) 1.321 –411

Zinsen und ähnliche Erträge 1.025 1.532

Zinsen und ähnliche Aufwendungen –12.589 –14.145